
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 
CONTABILE 

 
Determinazione  n. 207 del 15.11.2018 (N. settoriale 96)  
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTO REGIONALE AL 
SOSTEGNO  DELLA  LOCAZIONE  -  MISURA  PER  LA  PREVENZIONE 
DELL'ESECUTIVITÀ  DEGLI  SFRATTI  PER  MOROSITÀ INCOLPEVOLE ANNO  2018  
-  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO E MODELLO DI DOMANDA.       
 

IL RESPONSABILE 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n° 443 del 24 aprile 2018 “Contributo a sostegno 
della locazione. Fondo regionale per la prevenzione dell’esecutività degli sfratti per morosità 
incolpevole. Modifiche ed integrazioni agli indirizzi operativi criteri e modalità”. 
 
Visto il decreto dirigenziale n°12054 del 19/07/2018 con il quale si impegnano e liquidano le 
somme per il contributo regionale sfratti dell’anno 2018 in favore dei LODE e si assegna al LODE 
Pisano la somma di euro € 127.428,00; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 250 del 15.4.2013 e in particolare l’Allegato 
C) avente ad oggetto “ Indirizzi operativi, criteri e modalità” della misura del Contributo regionale 
per la prevenzione degli sfratti; 
 
Preso atto che con deliberazione della Conferenza Permanente dei Comuni del L.O.D.E. PISANO 
n. 76 del 30.10.2018, nel rispetto degli indirizzi operativi individuati dalla Regione Toscana è stato 
ritenuto opportuno, per l’anno 2018: 

• di approvare l’adozione dell’ Avviso pubblico unico per l’accesso al contributo per tutti i 
comuni del LODE Pisano “Allegato A” da pubblicare congiuntamente da parte dei comuni 
interessati a far data dal 12/11/2018;  

• di approvare la modalità operativa “a sportello”, le domande verranno valutate secondo 
l’ordine cronologico di protocollazione, ai fini di validità si prenderà in esame la data del 
protocollo in cui la domanda è completa di tutta la documentazione necessaria, e secondo 
un criterio di priorità correlato al maggior rischio di esclusione abitativa; 

• di disporre per l’anno 2018, in ambito L.O.D.E pisano, che a partire dalla data di 
pubblicazione dell’avviso pubblico e fino ad esaurimento del fondo regionale per la 
prevenzione dell’esecutività degli sfratti per morosità incolpevole destinato al LODE Pisano 
per l’anno 2018, i soggetti in possesso dei requisiti necessari potranno presentare 
domanda per ottenere un contributo straordinario volto a prevenire l’esecutività degli sfratti 
per morosità nei confronti dei conduttori in temporanea difficoltà economica, determinata 
dalla perdita o dalla diminuzione della loro capacità reddituale in conseguenza della crisi 
economica, secondo quanto disposto nel presente avviso e fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili; 

 
Rilevato che APES S.c.p.A, in qualità di soggetto gestore ai sensi della L.R 77/1998, è stata 
incaricata dalla delibera regionale citata di occuparsi delle attività riguardanti l’erogazione dei 
contributi prestabiliti dai comuni e che, per la suddetta attività, le sarà riconosciuto un rimborso 
spese pari al 2,5% delle risorse erogate e che tale rimborso è ricompreso nelle somme ripartite 
dalla Regione a ciascun LODE; 



 

 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14/11/2018, per gli indirizzi operativi in merito; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare specifico Avviso pubblico per l’accesso al contributo regionale 
finalizzato alla prevenzione dell’esecutività degli sfratti per morosità per l’anno 2018, secondo lo 
schema di “Avviso pubblico unico” predisposto dalla Conferenza Permanente dei Comuni del 
LODE Pisano, che si allega al presente atto sotto la lettera A), unitamente al Modello di domanda 
Allegato B); 
 
Visto il decreto sindacale n.02/2017, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Amministrativo Contabile; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

 
2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 
3. Di approvare, per quanto in premessa esposto, relativamente all’anno 2018, un Avviso pubblico 

per l’erogazione di contributo regionale al sostegno della locazione - misura per la prevenzione 
dell’esecutività degli sfratti per morosità incolpevole ed il relativo Modello di domanda, allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, come di seguito specificati: 
- Avviso pubblico Allegato A) 
- Modello di domanda Allegato B) 

 
4. Di dare atto che l’Avviso pubblico - Allegato A) ed il Modello di domanda - Allegato B), saranno 

pubblicati all’Albo pretorio on-line del Comune di Guardistallo, per 60 giorni successivi 
consecutivi. 
 

5. Di prendere atto, come disposto con delibera della Conferenza Permanente dei Comuni del 
LODE Pisano n. 76 del 30 Ottobre 2018, che le domande verranno valutate secondo l’ordine 
cronologico di protocollazione e che ai fini di validità si prenderà in esame la data del protocollo 
in cui la domanda è completa di tutta la documentazione necessaria, secondo un criterio di 
priorità correlato al maggior rischio di esclusione abitativa (modalità operativa “a sportello”). 
 

6. Di tramettere copia del presente provvedimento all’Azienda Pisana Edilizia Sociale S.c.p.A. per 
quanto di competenza. 
 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma 1. D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del servizio. 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa alcuno, 
acquista esecutività immediata, non necessitando del visto di cui all’arti. 151 del D.lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267. 
 

9. Di disporne la pubblicazione all'albo pretorio on line del Comune di Guardistallo nonché 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente e sul sito del Comune all’indirizzo 
www.comune.guardistallo.pi.it, fino all’esaurimento delle risorse disponibili comunicato dalle 
Autorità competenti; 

 
10. Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è 

la sig.ra Lucia Ulivieri; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LUCIA ULIVIERI 



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO, per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  

 
 
Guardistallo,                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                        LUCIA ULIVIERI 
 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on - line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16.11.2018 al 01.12.2018. 
 
Addì 16.11.2018     IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

LUCIA ULIVIERI 

 

 


